
Проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
От          № 

г. Тотьма

О  внесении изменений в решение
Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа
от 25 октября 2022 года № 28

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 31 июля 2023 
года № 389- ФЗ  «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части 
первой Налогового кодекса Российской Федерации», Муниципальное Собрание 
Тотемского муниципального округа РЕШИЛО:

1. Внести  в решение Муниципального Собрания Тотемского муниципального 
округа от 25 октября 2022 года  № 28  «О земельном налоге» следующие изменения:

1.1.  Абзац второй пункта 2.1  изложить в новой редакции:
«-занятых  жилищным  фондом  и  (или)  объектами  инженерной 

инфраструктуры  жилищно-коммунального  комплекса  (за  исключением  части 
земельного  участка,  приходящейся  на  объект  недвижимого  имущества,  не 
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального  комплекса)  или  приобретенных  (предоставленных)  для 
жилищного  строительства  (за  исключением  земельных  участков,  приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности);»

1.2. Пункт 3 изложить в новой редакции:
«Установить, что для налогоплательщиков-организаций отчетными периодами 

признаются первый квартал, второй квартал, и третий квартал налогового периода.
Сумма  налога  (сумма  авансового  платежа  по  налогу)  исчисляется  на 

основании сведений органов, осуществляющих государственный кадастровый учет 
и  государственную регистрацию прав  на  недвижимое  имущество,  а  также  иных 
сведений,  представленных  в  налоговые  органы  в  соответствии  с  налоговым 
Кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами. 

Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансового 
платежа по налогу) самостоятельно.



Сумма  налога,  подлежащая  уплате  налогоплательщиками  —  физическими 
лицами, исчисляется налоговыми органами».

2. Настоящее решение вступает в силу по истечению одного месяца со дня 
официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                                      О.Г.Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                            С.Л.Селянин     


